
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Y Cabinet 
 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 16 Tachwedd 2023 

Amser: 
 

10.00 am 

Cadeirydd: Cynghorydd Rob Stewart 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C Anderson, A Anthony, R Francis-Davies, L S Gibbard, H J Gwilliam, 
D H Hopkins, E J King, A S Lewis, R V Smith a/ac A H Stevens 
 
Gwylio ar-lein:  http://tiny.cc/CA1611 
 
Gweddarlledu: Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach 
drwy wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac i’r 
delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion gweddarlledu 
a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
Mae croeso i chi siarad Cymraeg yn y cyfarfod. 
Dywedwch wrthym erbyn canol dydd, ddeuddydd cyn y cyfarfod. 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2.   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3.   Cofnodion. 1 - 5 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

 
4.   Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.  
 
5.   Cwestiynau gan y cyhoedd.  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r Gwasanaethau 
Democrataidd Democratiaeth@abertawe.gov.uk hyd at ganol dydd y 
diwrnod cyn y cyfarfod. Bydd cwestiynau ysgrifenedig yn cael eu 
blaenoriaethu. Gall y cyhoedd ddod a gofyn cwestiynau’n uniongyrchol 
os bydd amser. Rhaid i gwestiynau fod yn berthnasol i’r eitemau ar ran 
agored yr agenda ac ymdrinnir â nhw o fewn cyfnod o 10 munud. 

 

http://tiny.cc/CA1611
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau
mailto:Democratiaeth@abertawe.gov.uk


 

 

 
6.   Hawl i holi cynghorwyr.  
 
7.   Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 6 - 11 
 
8.   Awdurdodiad ar gyfer y Rhaglen Gyfalaf i neilltuo'r cyllid grant 

cyfalaf a ddyfarnwyd i gefnogi dysgwyr ag anghenion dysgu 
ychwanegol. 

12 - 19 

 
9.   Gwahardd y cyhoedd: - 20 - 23 
 
10.   Hawl i holi cynghorwyr.  
 
11.   Prydlesu eiddo yng nghanol y ddinas ar gyfer Llety â Chymorth 

Dros Dro. 
24 - 46 

 
 
 

* Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”. 
 
** Gweithdrefn Galw i Mewn - Brys: Mae’r penderfyniad hwn yn rhydd o Weithdrefn 
Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “naill ai Pennaeth y Gwasanaeth Cyflogedig, y 
Swyddog Adran 151 neu'r Swyddog Monitro'n ardystio y gallai unrhyw oedi sy'n 
debygol o gael ei achosi gan y weithdrefn galw i mewn wneud niwed i'r cyngor neu 
fudd y cyhoedd, gan gynnwys methu cydymffurfio â gofynion statudol”. 

 
 
Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 21 Rhagfyr 2023 ar 10.00 am 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Mercher, 8 Tachwedd 2023 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Cabinet 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Thursday, 19 October 2023 at 10.00 am  

 
Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
A Anthony R Francis-Davies L S Gibbard 
H J Gwilliam D H Hopkins E J King 
A S Lewis R V Smith A H Stevens 
 
Officer(s)  
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Martin Nicholls Chief Executive 
Ben Smith Director of Finance / Section 151 Officer 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
Ness Young Director of Corporate Services 
 
Also present 
Councillor(s): P M Black 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): C Anderson 

 

 
51. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared: 
 
1) Councillor R V Smith declared a Personal & Prejudicial Interest in Minu
[...]
ose: To approve the nominations submitted to fill Local 

Authority Governor vacancies in School 
Governing Bodies 
 

Policy Framework: Local Authority (LA) Governor Appointments 
Procedure (Adopted by Council on 26 October 
2017) 
 

Consultation: Access to Services, Finance, Legal 
 
Recommendation(s): It is recommended that:  

 
1)  The nominations recommended by the Director of Education in 

conjunction with the Cabinet Member for Education & Learning be 
approved. 

 
Report Author: Agnes Majewska 

 
Finance Officer: Aimee Dyer 

 
Legal Officers: Stephen Holland 

 
Access to Services Officer: Rhian Millar 

 

 
1.0 The nominations referred for approval 
 
1.1 The nominations are recommended for approval as follows:  

1. Birchgrove Primary  Mrs Jade Evans 

2. Clydach Primary Mrs Rachel Brimble 

3. Craigfelen Primary Mr Andrew Penalula 

4. Gorseinon Primary  Councillor Adam Davies 

Page 6

Agenda Item 7.



 

5. Hendrefoilan Primary Cllr Mary Jones 

6. Newton primary Dr Julia Platts 

7. YGG Login Fach Dr Robert Hobbs 

8. Bishopston 
Comprehensive 

Mrs Emily Davies 

9. Bishopston 
comprehensive 

Mr John Olukoya Babalola 

 
2.0 Financial Implications 
 
2.1 There are no financial implications for the appointments; all costs will be 

met from existing budgets. 
 
3.0 Legal Implications 

 
3.1 There are no legal implications associated with this report. 
 
4.0 Integrated Assessment Implications 
 
4.1 The Council is subject to the Equality Act (Public Sector Equality Duty 

and the socio-economic duty), the Well-being of Future Generations 
(Wales) Act 2015 and the Welsh Language (Wales) Measure, and must 
in the exercise of their functions, have due regard to the need to: 

 

 Eliminate unlawful discrimination, harassment and victimisation and 
other conduct prohibited by the Acts. 

 Advance equality of opportunity between people who share a 
protected characteristic and those who do not. 

 Foster good relations between people who share a pr
[...]
itants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting. 

 

Page 23



Document is Restricted

Page 24

Agenda Item 11.
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 40

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.


	Agenda
	3. Cofnodion.
	7. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol.
	07 - Appendix IIA Screening form 2023

	8. Awdurdodiad ar gyfer y Rhaglen Gyfalaf i neilltuo'r cyllid grant cyfalaf a ddyfarnwyd i gefnogi dysgwyr ag anghenion dysgu ychwanegol.
	9. Gwahardd y cyhoedd: -
	11. Prydlesu eiddo yng nghanol y ddinas ar gyfer Llety â Chymorth Dros Dro.
	11 - EXEMPT - Appendix E - IIA




Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Cofnodion Cyfarfod Y Cabinet 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Iau, 16 Tachwedd 2023 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson A Anthony R Francis-Davies 
L S Gibbard H J Gwilliam D H Hopkins 
E J King A S Lewis R V Smith 
A H Stevens   
 
Swyddog(ion)  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Martin Nicholls Prif Weithredwr 
Ben Smith Cyfarwyddwr Cyllid / Swyddog Adran 151 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): -  
 

 
65. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â’r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol: 
 
1) Datganodd y Cynghorydd R V Smith gysylltiad personol a rhagfarnol â 

Chofnod 70 "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol", a dywedodd ei 
fod wedi cael gollyngiad gan y Pwyllgor Safonau i aros a siarad, ond i beidio â 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud â phenodi llywodraethwyr awdurdod lleol. 

 
66. Cofnodion. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) a restrir isod fel 
cofnod cywir: 
 
1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 19 Hydref 2023. 
 
 
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Tachwedd 2023) 
Parhad 

 

67. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 
 
a) Cydymdeimladau - Huw Mowbray - Rheolwr Strategol Datblygu ac 

Adfywio Ffisegol 
Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor gyda thristwch at farwolaeth ddiweddar Huw 
Mowbray. Huw oedd Rheolwr Strategol Datblygu ac Adfywio Ffisegol y 
cyngor. Roedd Huw yn ffrind ac yn gydweithiwr arbennig o dda i lawer ac 
roedd yn cael ei barchu'n fawr gan Gynghorwyr a Swyddogion am ei 
ymroddiad a'i broffesiynoldeb. 

 
Am nifer o flynyddoedd helpodd Huw i lywio'r gwaith o adfywio Canol y Ddinas 
ac fe'i parchwyd yn fawr iawn gan ein Partneriaid a'n Datblygwyr. Mae effaith 
Huw ar y ddinas i'w gweld heddiw yn y datblygiadau niferus sydd wedi helpu i 
drawsnewid Canol y Ddinas. 

 
Mae ein meddyliau a'n cydymdeimladau gyda theulu, ffrindiau a chydweithwyr 
Huw. 

 
68. Cwestiynau gan y cyhoedd. 

 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

69. Hawl i holi cynghorwyr. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

70. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 
 
Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Cyfarwyddwr 

Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Addysg a Dysgu: 
 

Ysgol Gynradd Gellifedw Jade Evans 

Ysgol Gynradd Clydach Rachel Brimble 

Ysgol Gynradd Craigfelen Andrew Penalula 

Ysgol Gynradd Gorseinon Y Cyng. Adam Davies 

Ysgol Gynradd Hendrefoelan Y Cyng. Mary H Jones 

Ysgol Gynradd Newton Dr Julia Platts 

YGG y Login Fach Dr Robert Hobbs 

Ysgol Gyfun Llandeilo Ferwallt Emily Davies 

John Olukoya Babalola 

 
 



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Tachwedd 2023) 
Parhad 

 

71. Awdurdodiad ar gyfer y Rhaglen Gyfalaf i neilltuo'r cyllid grant cyfalaf a 
ddyfarnwyd i gefnogi dysgwyr ag anghenion dysgu ychwanegol. 
 
Cyflwynodd Aelodau'r Cabinet dros Addysg a Dysgu adroddiad a oedd yn gofyn am 
gydymffurfio â Rheol 7 y Weithdrefn Ariannol "Rhaglennu ac Arfarniadau Cyfalaf", i 
neilltuo ac awdurdodi cynlluniau i'r Rhaglen Gyfalaf. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo’r cynllun cyfalaf, swm o £1,458,714 i gefnogi dysgwyr ag 

anghenion dysgu ychwanegol, a'i gynnwys yn y rhaglen gyfalaf ar gyfer 2023-
2024. 

 
72. Gwahardd y cyhoedd 

 
Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 
mewn perthynas ag eitemau busnes y nodir yn yr adroddiad(au). 
 
Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel y nodir yn yr adroddiad. 
 
Penderfynwyd gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes canlynol. 
 

(Sesiwn Gaeëdig) 
 

73. Hawl i holi cynghorwyr. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

74. Prydlesu eiddo yng nghanol y ddinas ar gyfer Llety â Chymorth Dros Dro. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau adroddiad a oedd yn 
gofyn am gynyddu Llety â Chymorth i helpu i fynd i'r afael â digartrefedd. 
 
Penderfynwyd diwygio a chymeradwyo'r argymhellion a amlinellwyd yn yr 
adroddiad. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.20 am 
 
 

Cadeirydd 
 
 



Cofnodion cyfarfod Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Tachwedd 2023) 
Parhad 

 

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol 

Dyddiad cyhoeddi: 16 Tachwedd 2023 

Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben  
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi): 

23.59, 21 Tachwedd 2023 

Penderfyniad yn dod i rym: 22 Tachwedd 2023 

 
 


